



ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΕΛΛΑΔΑΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ

Διδότου 26, 10680 Αθήνα - 210.3618118 - geoteeath@otenet.gr

ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΑΠΟΔΕΛΤΙΩΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΤΥΠΟΥ ΠΕΡΙΟΧΗΣ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 17 ΙΟΥΛΙΟΥ 2026 ΕΩΣ 23 ΙΟΥΛΙΟΥ 2026



ΓΕΩΤ.Ε.Ε.: Απαραίτητος ο επιστάμενος έλεγχος της αίτησης που αφορά την ίδρυση νέας Γεωπονικής Σχολής από την Αμερικανική Γεωργική Σχολή

Το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) απέστειλε επιστολή προς την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.), με αφορμή την υπό αξιολόγηση αίτηση της Αμερικανικής Γεωργικής Σχολής, σε συνεργασία με το Iowa State University, για την ίδρυση Νομικού Προσώπου Πανεπιστημιακής Εκπαίδευσης (ΝΠΠΕ) με Γεωπονική Σχολή και έδρα τη Θεσσαλονίκη.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



ΓΕΩΤΕΕ: Δεδομένη και αδιαμφισβήτητη η επιστημονική επάρκεια των κτηνιάτρων στην παροχή κτηνιατροδικαστικών υπηρεσιών και την εκτέλεση κτηνιατροδικαστικών πράξεων

Με αφορμή πρόσφατα δημοσιεύματα και δημόσιες τοποθετήσεις σχετικά με την κτηνιατροδικαστική διερεύνηση περιστατικών κακοποίησης ζώων, το Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), ως θεσμοθετημένος σύμβουλος της πολιτείας σε θέματα που άπτονται, μεταξύ άλλων, της άσκησης του κτηνιατρικού επαγγέλματος και της προστασίας της υγείας και ευζωίας των ζώων, επισημαίνει τα εξής ουσιώδη στοιχεία που αφορούν την κτηνιατροδικαστική:

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Απόδραση στον Βοτανικό Κήπο Διομήδους

Στον Βοτανικό Κήπο Διομήδους, η απόδραση δεν είναι φυγή από την πόλη· είναι μια ήσυχη μετατόπιση του βλέμματος, εκεί όπου η σιωπή γίνεται τοπίο και το φως αποκτά τον δικό του χρόνο. Οι εικόνες που ακολουθούν δεν αναζητούν το εντυπωσιακό. Στέκονται στις μικρές χειρονομίες της φύσης, στις λεπτομέρειες που συνήθως προσπερνάμε. Γιατί, ίσως, η αληθινή απόδραση να μην είναι η αλλαγή τόπου, αλλά η αλλαγή του τρόπου που βλέπουμε. Και η φύση να είναι ο πιο παλιός δρόμος για να επιστρέφουμε στον εαυτό μας.

Περισσότερες πληροφορίες: athensvoice.gr



Το πρόγραμμα Social Farming 360ο του οργανισμού Νέα Γεωργία Νέα Γενιά απέσπασε Bronze Award στα Diversity, Equity & Inclusion Awards 2026

Το πρόγραμμα Social Farming 360O διακρίθηκε με Bronze Award στην ενότητα Civil Society των Diversity, Equity & Inclusion Awards 2026, ενός θεσμού που αναδεικνύει πρωτοβουλίες οι οποίες συμβάλλουν ουσιαστικά στην προώθηση της διαφορετικότητας, της ισότητας και της συμπερίληψης.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Εκδόθηκαν εντάλματα για πληρωμές Σχεδίων Βελτίωσης σε δώδεκα Περιφέρειες της χώρα

Με αντίστοιχες αποφάσεις, που αναρτήθηκαν στην «Διαύγεια» εκδόθηκαν εντάλματα πληρωμής προς την ΑΑΔΕ προκειμένου να καταβληθούν οι αντίστοιχοι πόροι για την εκκαθάριση σχεδίων βελτίωσης σε δώδεκα Περιφέρειες της χώρας. Η πρώτη απόφαση αφορά συνολικές πληρωμές 9.691.044,76 ευρώ κατανεμημένες στις περιφέρειες Βορείου Αιγαίου, Κρήτης και Πελοποννήσου..

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



ΠΟΓΕΔΥ: «Ταμείο Ανάκαμψης: Γιατί απαξιώνονται οι δημόσιοι υπάλληλοι ως Ελεγκτές – Επαληθευτές και ευνοούνται ιδιώτες με υψηλές αμοιβές;»

«Η στάση της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής & Διεθνών Σχέσεων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων προκαλεί εύλογα και σοβαρά ερωτήματα. Με την υπ' αριθ. 254882/19-09-2025 απόφαση (ΑΔΑ: Ψ3ΑΒ4653ΠΓ-7ΦΘ) το ίδιο το Υπουργείο προχώρησε στον ορισμό δημοσίων υπαλλήλων ως Ελεγκτών – Επαληθευτών για τα έργα και τις δράσεις που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

Περισσότερες πληροφορίες: agro24.gr



Μελέτη IOBE: Στρατηγικός πυλώνας της οικονομίας η βιομηχανία τροφίμων και ποτών

Τον ρόλο της ως ένας από τους πλέον στρατηγικούς πυλώνες της ελληνικής οικονομίας επιβεβαιώνει η ελληνική βιομηχανία τροφίμων και ποτών, ενισχύοντας διαχρονικά την ανάπτυξη, τις επενδύσεις, την απασχόληση και τις εξαγωγές της χώρας. Αυτό αναδεικνύουν τα ευρήματα της 21ης έκθεσης που εκπόνησε το Ίδρυμα Οικονομικών και Βιομηχανικών Ερευνών (IOBE) για λογαριασμό του Συνδέσμου Ελληνικών Βιομηχανιών Τροφίμων (ΣΕΒΤ).

Περισσότερες πληροφορίες: ypaithros.gr



ΕΤΕπ: 200 εκατ. ευρώ για τρακτέρ, αγροτικά μηχανήματα και πράσινες επενδύσεις στην Ευρώπη

Νέα γραμμή χρηματοδότησης μέσω της BNP Paribas Leasing Solutions για μικρομεσαίες και μεσαίες επιχειρήσεις της γεωργίας και της βιοοικονομίας – Το 30% των πόρων θα κατευθυνθεί σε επενδύσεις για το κλίμα και το περιβάλλον. Νέα χρηματοδοτική γραμμή ύψους 200 εκατ. ευρώ για επενδύσεις σε γεωργικά μηχανήματα, ενεργειακά αποδοτικό εξοπλισμό και ανανεώσιμες πηγές ενέργειας ενεργοποιούν η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και η BNP Paribas Leasing Solutions.

Περισσότερες πληροφορίες: agrocapital.gr



Πάρνηθα: παραχώρηση δέκα ηλεκτροφόρων περιφράξεων σε κτηνοτρόφους

Στο πλαίσιο υλοποίησης του έργου «Concrete actions for maintaining wolves wild in anthropogenic landscapes of Europe» του Προγράμματος LIFE της Ευρωπαϊκής Ένωσης με κωδικό LIFE 21-NAT-IT101074417 και ακρωνύμιο LIFE Wild Wolf, η Μονάδα Διαχείρισης Εθνικών Πάρκων Πάρνηθας, Σχινιά και Προστατευόμενων Περιοχών Σαρωνικού Κόλπου του Οργανισμού Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.Φ.Υ.Π.Ε.Κ.Α.) ανακοινώνει την παραχώρηση χρήσης (άνευ ανταλλάγματος) δέκα ηλεκτροφόρων περιφράξεων για χρήση από παραγωγούς (κτηνοτρόφους).

Περισσότερες πληροφορίες: dasarxeio.com



Γεωπόνοι, γεωτεχνικοί και λογιστές στο παιχνίδι του ΟΣΔΕ, ανοίγει ο δρόμος για την Κάρτα του Αγρότη 2026 με τροπολογία

Ανοίγει και επίσημα το παιχνίδι στο ΟΣΔΕ με τις φετινές αιτήσεις να μπορούν να τις οριστικοποιούν με αμοιβή για λογαριασμό των αγροτών πέρα από τα ΚΥΔ, οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο ασκεί το επάγγελμα γεωπόνου, γεωτεχνικού και λογιστή, σύμφωνα με τροπολογία. Παράλληλα, όποιος κάνει την αίτηση για λογαριασμό του αγρότη θα τιμωρείται με πρόστιμα που φτάνουν τα 20.000 ευρώ ανά παράβαση, ακόμη και οριστικό αποκλεισμό από τη διαδικασία αιτήσεων εφόσον διαπιστωθεί ότι η αίτηση του παραγωγού είναι καθ' οιονδήποτε τρόπο ψευδή.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Επαναστατούν τα ΚΥΔ για ευθύνη υπογραφής στις δηλώσεις ΟΣΔΕ, για έμμεσο αποκλεισμό μιλούν οι συνεταιρισμοί

Με «παγωμένη καρδιά» υποδέχθηκαν οι ιθύνοντες των Κέντρων Υποδοχής Δηλώσεων τις ρυθμίσεις που προωθούνται σε νομοσχέδιο αναφορικά με τον τρόπο υποβολής των φετινών Αιτήσεων Ενιαίας Ενίσχυσης και ειδικά με τις αυξημένες ευθύνες που ανατίθενται στα ΚΥΔ. Σίγουρα οι επίμαχες ρυθμίσεις στα σχετικά άρθρα αναμένεται να τύχουν περαιτέρω επεξεργασίας κατά τη συζήτηση στη Βουλή, μέχρι τότε ωστόσο, οι αντιδράσεις δείχνουν να είναι μεγάλες.

Περισσότερες πληροφορίες: agronews.gr



Η μηδική της Βοιωτίας μένει εκτός ενίσχυσης. Η κυβέρνηση επικαλείται αντικειμενικά κριτήρια

Παρέμβαση Καββαδά στη Βουλή μετά την ερώτηση Πούλου. Παρά την Επιστολή Τζαβάρα στον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και τη νέα κοινοβουλευτική κίνηση Μουλκιώτη για την ένταξη των παραγωγών της Βοιωτίας. Σφοδρές αντιδράσεις στη Βοιωτία και ιδιαίτερα στον Ορχομενό προκαλεί ο αποκλεισμός των παραγωγών μηδικής από τις κρατικές ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis), με το ζήτημα να φτάνει πλέον στη Βουλή και να προκαλεί πολιτική αντιπαράθεση μεταξύ κυβέρνησης, βουλευτών και τοπικών φορέων.

Περισσότερες πληροφορίες: asopichos.gr



Άρδευση Κωπαΐδας: Προσοχή στους καλλιεργητές για αύριο

Αύριο, Παρασκευή, 24/7/2026, η ΕΥΔΑΠ θα διακόψει για 8-10 ώρες τη λειτουργία του πλωτού αντλιοστασίου της, προκειμένου να το μετακινήσει λόγω της χαμηλής στάθμης της λίμνης. Το πλωτό αντλιοστάσιο της Περιφέρειας θα λειτουργεί κανονικά. Για το διάστημα αυτό, η ποσότητα νερού που θα φτάνει στην Κωπαΐδα, (περιοχή που αρδεύεται από την Υλίκη), θα είναι περίπου η μισή (περίπου 10.000 κ.μ./ώρα).

Περισσότερες πληροφορίες: stereanews.gr



Break out με υπερδιπλασιασμό νέων εισακτέων στο ΠΟΑ Άμφισσας!

Χρονιά έκρηξης τόσο των επιτυχόντων στο Τμήμα (περισσότερο) όσο και της βάσης εισαγωγής (λιγότερο) είναι το 2026 για το Τμήμα Περιφερειακής και Οικονομικής Ανάπτυξης (ΠΟΑ) της Άμφισσας του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών! Σύμφωνα με τις βάσεις των πανελλαδικών του 2026 που ανακοινώθηκαν πριν λίγη ώρα από το Υπουργείο Παιδείας, στο ΠΟΑ Άμφισσας εισάγονται συνολικά από όλες τις κατηγορίες 105 νέοι φοιτητές. Πρόκειται για υπερδιπλασιασμό, καθώς πέρσι είχαν εισαχθεί 46 νέοι φοιτητές!

Περισσότερες πληροφορίες: fokidaneews.gr



Δράσεις συνεργείων δίωξης των αγριόχοιρων την Κυριακή 19/7/2026 σε περιοχές του Δήμου Κηφισιάς

Από το Γραφείο Θήρας του Δασαρχείου Πεντέλης ανακοινώθηκε ότι την Κυριακή 19 Ιουλίου 2026, θα λάβει χώρα η δράση των συνεργείων δίωξης αγριόχοιρων σε θέσεις των περιοχών ευθύνης του Δήμου Κηφισιάς, σύμφωνα με την αρ. 312094/31-7-2025 (ΑΔΑ: 995Η4653Π8-Ω40) Απόφαση του Ε.Ε.Δ.Π. Αττικής.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Σώμα Εθελοντών: Μήνυμα προσφοράς και περιβαλλοντικής ευαισθησίας από το δάσος των Άνω Βριλησίων

Πραγματοποιήθηκε το Σάββατο 11 Ιουλίου η δράση εθελοντικού καθαρισμού του Δάσους Αγίου Θεοκλήτου στα Άνω Βριλήσσια, που διοργάνωσε το Σώμα Εθελοντών του Δήμου Βριλησίων. Στόχος της δράσης ήταν η προστασία και η φροντίδα του πολύτιμου φυσικού πνεύμονα της πόλης, μέσα από την απομάκρυνση απορριμμάτων και την ενίσχυση της περιβαλλοντικής ευαισθητοποίησης και του εθελοντισμού.

Περισσότερες πληροφορίες: thessi.gr



Πυροσβεστική: Τρεις συλλήψεις για εμπρησμούς από πρόθεση σε Αττική και Ηράκλειο Κρήτης

Σε τρεις συλλήψεις προχώρησαν η Διεύθυνση Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Δ.Α.Ε.Ε.) και τα Ανακριτικά Κλιμάκια Αντιμετώπισης Εγκλημάτων Εμπρησμού (Α.Κ.Α.Ε.Ε.) του Πυροσβεστικού Σώματος, για εμπρησμούς από πρόθεση στην 'Ανοιξη Αττικής, στον Λόφο της Πνύκας στην Αθήνα και στο Ηράκλειο της Κρήτης.

Περισσότερες πληροφορίες: dasarxeio.com



Στις γυναίκες αγρότισσες επενδύει η Ευρώπη για την ανανέωση της υπαίθρου

Ένα θέμα που μέχρι πρόσφατα παρέμενε συχνά στο περιθώριο της αγροτικής πολιτικής ανεβαίνει πλέον στην κορυφή της ευρωπαϊκής ατζέντας. Σύμφωνα με όσα ανέφεραν στο AgrocapiTal πηγές με γνώση των συζητήσεων στις Βρυξέλλες, η ενίσχυση της παρουσίας των γυναικών στη γεωργία θεωρείται πλέον ένα από τα πρωτεύοντα ζητήματα για το μέλλον της ευρωπαϊκής υπαίθρου, καθώς συνδέεται άμεσα με την ανανέωση των γενεών, την πρόσβαση στη γη, τη βιωσιμότητα των εκμεταλλεύσεων και τη διατήρηση της παραγωγικής βάσης της Ευρώπης.

Περισσότερες πληροφορίες: agrocapiTal.gr



Έκθεση – καμπανάκι για το ελαιόλαδο: Απώλειες και αβεβαιότητα

Η κλιματική κρίση αλλάζει τα δεδομένα στο ελαιόλαδο, με ολοένα και περισσότερους παραγωγούς να καταγράφουν σημαντικές απώλειες λόγω της ξηρασίας και των ακραίων καιρικών φαινομένων, που «χτυπούν» και την ελαιοκαλλιέργεια. Οι απώλειες στην παραγωγή επιβαρύνουν τον κλάδο, ενώ στις μεσογειακές χώρες εντείνονται οι ανησυχίες για τη βιωσιμότητα της ελιάς και τις τιμές παραγωγού.

Περισσότερες πληροφορίες: in.gr
